CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº       , 2008

(Do Sr. Filipe Pereira)

Requer a criação de Subcomissão Especial e

acompanhamento das obras do Programa de

Aceleração do Crescimento (PAC).

  Senhor Presidente,

  Requeiro, na forma do artigo 29, II, do Regimento Interno da Casa, a

constituição de uma Subcomissão Especial para debater políticas do Programa de

Aceleração do Crescimento (PAC) e acompanhamento das obras.

Justificativa

  É incontestável a importância do Programa de Aceleração do Crescimento

(PAC) para o Brasil. Trata-se de um programa que abrange todos os estados brasileiros,

organiza a ação do governo e incentiva os empreendimentos privados. Com as ações do

PAC, prevê-se uma diminuição considerável da desigualdade social e o crescimento da

indústria e da economia brasileira. Com isso, há expectativa de criação de milhares de novos

empregos e a esperança de nos tornarmos um país desenvolvido.

Sala das Comissões, 02 de abril de 2008

FILIPE PEREIRA

Deputado Federal do PSC/RJ